
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Rosalba Di Palma

Registro  Generale n. __1042______del___27/11/2020________

Registro  Settore  n.  217  del   17/11/2020           

OGGETTO: Determina aggiudicazione definitiva per l’affidamento dell’incarico di Diret-
tore dei Lavori  e Coordinatore della  sicurezza in fase di  esecuzione per i  lavori di
“Adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in con-
seguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19” 
CUP: D94H20000170005 - CIG Z9E2E5754B

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: ing. Rosalba Di Palma

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecuti-
vi  dal__________________

                                                        Il  Messo Comunale
        ___________________

Il Responsabile del Settore
Ing. Rosalba Di Palma



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso  che:

 Il MIUR in data 26/06/2020 ha emanato l’avviso per “interventi di adeguamento e di adatta-
mento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanita-
ria da Covid-19” con la finalità di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento de-
gli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso
scolastico

 Con Deliberazione di G.M. n.106 del 15.07.2020 è stata approvata la partecipazione al ban-
do e la scheda progettuale n.1 di “Interventi di adeguamento funzionale degli spazi” com-
portante un importo € 110.846,00 ed la scheda progettuale n. 2 di “Fornitura di suppellettili
scolastiche” per un importo di € 49.154,00;

 Con determina del Responsabile del Settore IV reg. gen. n. 856 del 15/10/2020 è stato tra
l’altro approvato il progetto esecutivo “Interventi di adeguamento funzionale degli spazi -
scheda progettuale n.1 per un importo dei lavori di € 92.413,91 compreso oneri sicurezza
oltre IVA al 10% e somme a disposizione, nonchè indetta procedura di gara per l’affidamen-
to dei  lavori  mediante procedura diretta ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  36 del
D.LGs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 della legge 120 dell'11/09/2020 con affidamento ad un
unico operatore economico tramite Trattativa diretta sul portale MEPA, per lavori a “misura”
ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis del D.Lgs 50/2016;

 CHE con Determina del Responsabile del Settore IV reg. gen. n. 858 del 15/10/2020 è stata
indetta procedura per l’affidamento dell’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Adeguamento e di adattamento funzionale
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19” 
prevedendo di affidare l’incarico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs 50/2016 e
s.m.i ad affidamento diretto con richiesta di offerta ad un unico operatore economico tramite
trattativa diretta sul portale MEPA;

Atteso che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione di apposita trat-
tativa diretta – TD n. 1481165 trasmessa all’operatore economico “Ing. Roberto Terracciano”

Dato atto che:
- la  procedura  si  è  regolarmente  conclusa  con  la  presentazione,  nei  termini  assegnati,

dell’offerta da parte dell’operatore interpellato;
- si è proceduto all’esame dell’offerta pervenuta ritenendola congrua ed accettabile pertanto ri -

sulta aggiudicatario dell’incarico di cui in premessa all’Ing. Roberto Terracciano con un ribas-
so offerto a corpo di € 4.650 oltre CNPAIA e IVA;

- i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase di abilita -
zione dell’operatore economico;

- per  l’operatore  economico “Ing.  Roberto  Terracciano”con sede in  Via  Calata  Capodichino
106c cap 80141 Napoli (NA) C.F. TRRRRT78M27F839L e partita IVA n. 05103361217, aggiu-
dicatario provvisorio, si è provveduto, altresì alla richiesta del DURC alla Cassa di Previdenza
dal quale risulta la regolarità della posizione previdenziale prot. 2069071.17/11/2020;

Ritenuto di poter aggiudicare in via definitiva l’incarico di “Direttore dei Lavori e Coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19” " all’operato-
re economico “Ing. Roberto Terracciano”con sede in Via Calata Capodichino 106c cap 80141 Na-
poli (NA) C.F. TRRRRT78M27F839L e partita IVA n. 05103361217, che ha offerto un ribasso a cor-
po di € 4.650,00 oltre CNPAIA e IVA;

Preso atto che si provvederà alla sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 10 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;



Visto 
 il D.Lgs 50/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 il Regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia; 

 
DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva l’incarico di “Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicu-
rezza in fase di esecuzione per i lavori di “Adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza  dell’emergenza  sanitaria  da  COVID-19”
all’operatore economico “Ing. Roberto Terracciano”con sede in  Via Calata Capodichino
106c  cap  80141 Napoli (NA) C.F. TRRRRT78M27F839L e partita IVA n. 05103361217,
che ha offerto un ribasso a corpo di € 4.650,00 oltre Cassa al 4% ed iva come per legge;

2. di rimodulare il quadro economico come di seguito riportato

DL CSE 4.650,00

CNPAIA 186,00

iva 1.063,92

economie 38,06

TOTALE 5.937,98

3. che la spesa risulta già prenotata con il seguente impegno cap. 2005/0 imp.3242/2020;
4. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento si assumerà, a pena nullità del

contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.3  della  L.136/2012
impegnandosi  alla  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ad  appalti  e  commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

6. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;



9. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z9E2E5754B;         
10.di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ Ing. Rosalba Di Palma
11. ;
12.di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo

pretorio on line.
Il Responsabile del Settore IV 

Ing. Rosalba Di Palma


